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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na analýzu základních složek v prsní svalovině kuřat

z volného a konvenčního chovu. Maso z volného chovu zastupuje farma Loužná,

maso z konvenčního chovu drůbežárna Klatovy. Cílem práce bylo zjistit obsah vody,

tuku, bílkovin a kolagenu pomocí metody NIR. V literárním přehledu je vysvětlen

rozdíl mezi jednotlivými chovy, dále různé vlivy na kvalitu masa a vady masa.

V dalších kapitolách jsou zpracovány výsledky měření, které jsou dále porovnávány

s poznatky z literatury. Závěr práce obsahuje shrnutí všech faktů.

Klíčová slova: konvenční zemědělství, ekologické zemědělství, volný chov, kuřecí

maso

Abstract

The bachelor thesis is focused on the analysis of the basic components of breast

cutting from free-range and conventional breeding of chicken. The samples of free-

range meat came from Loužná farm; the conventional samples came from poultry

farm in Klatovy. The main aim of the thesis was to determine the water, fat, protein

and collagen content in meat using NIR methods. The literature review explains

differences between the ways of breeding, various effects on the quality of meat and

meat defects. In next chapters, the results of the measurement compared to findings

from the literature and food standards are presented. The conclusion contains a

summary of all facts.

Key words: conventional agriculture, ecological agriculture, free – range, chicken

meat
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1. ÚVOD

Spotřeba masa v České republice se posledních 20 let pohybuje těsně pod hranicí 80

kilogramů na osobu a rok. Za tuto dobu značně stoupla spotřeba drůbežího masa,

jejíž hodnota se vyšplhala už přes 26 kilogramů na osobu a rok, a to především

na úkor masa hovězího, kterého zkonzumujeme přibližně 8-10 kilogramů.

Konzumace vepřového masa se příliš nemění, pohybuje se od 40 do 50 kilogramů

na osobu a rok.

Produkce konvenčně vyprodukovaného drůbežího masa stoupá každým rokem.

Důvodem je například dobrá a snadná výkrmnost, relativně stabilní nízká cena

a snadná kuchyňská úprava.

V poslední době stále více roste poptávka po drůbežím mase s certifikací

z ekologického zemědělství, tzv. BIO mase. Avšak v České republice je chov

drůbeže u ekologických zemědělců málo rozšířen, nicméně s již zmiňovanou rostoucí

poptávkou by se chov drůbeže v ekologickém zemědělství v následujících letech

mohl značně rozrůst.

V současné době je produkce vajec a jatečné drůbeže z ekologického zemědělství

nedostatečná, a proto spotřebitelé rádi využívají nabídku drobnochovatelů a kupují

„domácí drůbež“ a „domácí vejce“. Většina domácí produkce není v souladu

s Nařízením Rady 2092/91 (drůbež je krmena konvenčními krmivy a nejsou splněny

všechny podmínky welfare, ale má pestřejší složení krmné dávky a možnost pastvy).

Avšak z důvodu vyšší kvality upřednostňují spotřebitelé tuto domácí produkci před

produkcí z velkochovů (DAVID, 2011).

V dnešní době existuje mnoho plemen daného druhu drůbeže, z čehož vyplývá, že

zemědělec si může snadno vybrat vhodné plemeno pro svůj záměr. V České

republice je chováno 184 plemen drůbeže, z toho 69 velkých, 75 zakrslých

a zdrobnělých plemen kura domácího, 3 plemena krůt, 2 plemena křepelek,

1 plemeno perliček, 16 plemen hus, 17 plemen kachen a 1 plemeno pižmovek

(Vzorník plemen drůbeže, 2006). Další možností jsou šlechtitelské společnosti.

Cílem této bakalářské práce je porovnat experimentálně získané hodnoty složení

svaloviny drůbežího masa z konvenčního a ekologického chovu pomocí přístroje

NIRMaster a na základě těchto dat zhotovit tabulky, grafy a vyhodnotit závěr.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Rozdílné způsoby zemědělské produkce

V České republice existují tři druhy zemědělské produkce. Jedná se o ekologické,

integrované a konvenční zemědělství.

2.1.1 Konvenční zemědělství

V posledních desetiletích se dramaticky změnila technologie chovu a výživy

drůbeže. Snížením porážkového věku drůbeže se změnily senzorické vlastnosti masa

(BERRI, 2000).

Produkce v konvenčním zemědělství se plně soustředí na ekonomickou stránku věci,

tedy na maximální výnos za co nejnižší cenu. Z tohoto důvodu se při pěstování

rostlin často používají různá chemická hnojiva a nejmodernější technika.

V posledních letech jsou zemědělci pod stále větším ekonomickým tlakem, aby

produkovali stále levnější potraviny. Tím se zhoršuje kvalita výsledných produktů,

ale i životní podmínky hospodářských zvířat. Jedním z důvodů je poptávka

spotřebitele, který vyhledává co nejlevnější zboží.

Zdroj: https://www.czso.cz/csu/czso/spotreba-potravin-2015

Graf č. 1:Sspotřeba masa v České republice od roku 1994 do roku 2014
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Ustájení drůbeže

Drůbež se konvenčně chová ve velkém. Po líhni je drůbež navezena do výkrmové

farmy, kde je může být vykrmena na požadovanou váhu už za 36 dní. Jednou

z možností ve výkrmových farmách jsou klecové systémy, které můžete vidět

na obrázku číslo 1. Dalším způsobem ustájení drůbeže jsou výběhové haly, které jsou

zobrazeny na obrázku číslo 2. Do jedné výkrmové haly se vejde cca 48000 kuřat

(uvádí výkrm Tagrea s.r.o pro Vodňanské kuře). Dle vyhlášky 208/2004 sbírky by

na 1m2 mělo být ustájeno maximálně 39 kg kuřat živé hmotnosti, což přibližně

odpovídá 19 kuřatům. Díky genetickému šlechtění a složení krmiva stačí na výkrm

dvoukilového kuřete 3,6 kg krmiva.

Obr. č. 1: Klecové ustájení Obr. č. 2: Halové ustájení

Zdroj: http://www.farmtec.cz/reference-drubez-170/staj-pro-vykrm-brojlerovych-kurat-labske-

chrcice-i137.html

2.1.2 Ekologické zemědělství

V ekologickém zemědělství je kladen důraz spíše na kvalitu než na kvantitu. Cílem

ekologického zemědělství je zlepšení chovů a pohody hospodářských zvířat podle

tzv. 5+1 svobod. Jedná se o svobodu od hladu a žízně, od nepohodlí, od bolesti,

zranění a onemocnění, od strachu a stresu, svobodu projevit přirozené chování

a svobodu vykonávat volně a osobně kontrolu nad vlastní životní pohodou.

Za příznivých klimatických podmínek musí být drůbeži umožněn celodenní přístup

do výběhu, a to minimálně od věku šest týdnů u kuřat a osmi týdnů u ostatní drůbeže

(STEINHAUSER, 2000).
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Organický chov se řídí Nařízením Komise (ES) č. 889/2008, kterým se stanovují

prováděcí pravidla k Nařízení Rady (ES) č. 834/2007 o ekologické produkci

a označování ekologických produktů.

Při ekologickém výkrmu kuřat je zakázáno nakupovat kuřata pocházející

z neekologického chovu, starší než jeden den (STEINHAUSER, 2000).

Biopotraviny

Konkrétní podmínky pro označení například „bio kuře“ jsou stanoveny zákonem

o ekologickém zemědělství, to znamená, že na porážku přichází kuře ze schváleného

biochovu a pouze takový výrobek je možno označit jako „bio kuře“. U takto

označeného kuřete musí být splněny všechny podmínky na chov, výživu, zoohygienu

a další parametry (MATES, 2015).

Ustájení drůbeže

Drůbež je možné odchovávat v uzavřených prostorách, ale je nutné dbát

na následující zásady:

• nejméně jedna třetina podlahy musí být vyrobena z pevného materiálu, tedy

nepřipouští se roštové konstrukce, a musí být pokryta podestýlkou (sláma,

piliny, písek, tráva);

• v boxech pro chov drůbeže je třeba ponechat dostatečný prostor pro ležící

a odpočívající slepice a pro sběr ptačího trusu;

• zvířata musí mít k dispozici dostatečnou délku bidla v relaci k počtu drůbeže;

• rozměry vstupního/výstupního otvoru musí odpovídat velikosti daných druhů

drůbeže, jejichž hloubka dostupná ptákům musí být nejméně 4m/100 m2

rozměrů přístřešku.

Odchov drůbeže v ekologickém zemědělství v uzavřených prostorách je možný

za předpokladu splnění určitých podmínek. Maximální podlahová plocha smí

dosahovat 1600m2 s možností výběhu. Na této ploše může být maximálně 4800 ks


[…]


má vyšší výtěžnost stehenního svalu. Dále se zjistilo, že maso z organického chovu

má větší podíl abdominálního tuku (což u nás není žádoucí), ale naopak má vyšší

podíl sušiny, obsah popela a dusíkatých látek i nenasycených mastných kyselin, a to

především omega 3 mastných kyselin.

Toto tvrzení ale vyvrací MICHALZUK et. al. (2015), který díky svému pokusu

zjistil, že volný výběh nemá žádný vliv na tvorbu mastných kyselin. Ve své studii

porovnával chemické složení, technologické vlastnosti a obsah mastných kyselin

v intramuskulárním tuku drůbežího masa. Zjistil, že maso z volného chovu má

pevnější konzistenci než maso z konvenčního chovu. Z nedostatku významných

rozdílů usoudil, že systém chovu má na kvalitu masa jen velmi malý vliv.

STADIG et. al. (2016) vysledoval, že poptávka po mase z volných chovů se v řadě

zemí rapidně zvyšuje. Podle něj jsou spotřebitelé motivováni lepším welfare zvířat a

jeho vlivem na kvalitu a chuť masa. Na toto téma provedl experiment, kdy 600

pomalu rostoucích kuřat umístil do třech typů chovu po 200 kusech. Jednalo se o

volný chov, intenzivní chov a výběh s přírodními „překážkami“, jako jsou stromy,

keře a rychle rostoucí porosty. Příjem krmiva a konverze se nelišily. Po porážce

STADIG zjistil, že prsní svalovina kuřat z volného chovu vykázala tmavší barvu než

u kuřat ustájených v intenzivním chovu. Senzorickým hodnocením bylo jako

nejchutnější maso vyhodnoceno maso z volného výběhu s přírodními překážkami.

Bylo křehčí a méně vláknité a ve srovnání s intenzivním chovem i šťavnatější.

STADIG tedy zjistil, že volný chov negativně ovlivňuje porážkovou hmotnost, ale

pozitivně kvalitu, chuť a složení masa.
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Podobných výsledků dosáhl i ALMASI et. al. (2015), který za účelem pokusu umístil

drůbež do klasického konvenčního chovu, srovnávací skupinu pak do volného

výběhu na rodinnou farmu. Ptáci byli poraženi po 70 dnech výkrmu. Následně jim

byly odebrány vzorky z levého prsního svalu a stehenního svalu. Pokus prokázal, že

maso z volného výběhu je tmavší a s nižší ztrátou vody než maso z chovu

konvenčního.

Výraznější barvu masa potvrzuje i studie GARMIENE et. al. (2009), která byla

zaměřena na vliv typu chovu na kvalitu masa. Bylo srovnáváno maso z volného

a konvenčního chovu. Na základě vůně a chuti, které byly podle hodnotitelů

intenzivnější, uvedl jako kvalitnější a lepší maso z volného chovu. Příznivý byl

i obsah intramuskulárního tuku a nenasycených mastných kyselin. U konvenčního

masa bylo navíc zjištěno zvýšené množství kyseliny mléčné.

Také KUCUKYILMAZ et. al. (2012) zmiňuje červenější maso z konvenčního chovu

a naopak maso z volného chovu vykazovalo barvu více žlutou.

HORSTED et. al. (2012) prováděl senzorické vyhodnocení masa z volného

a konvenčního chovu. Se svou studií dosáhl téměř stejného výsledku jako autor

GARMIENE. Hodnotitelé uvedli jako lepší a chutnější maso z volného chovu.

Zároveň potvrdili, že maso z konvenčního chovu je „měkčí“, jak uváděl

MICHALZUK.

Většina autorů uvádí, že lepší kvalitativní znaky vykazuje maso z volných chovů,

někteří se domnívají, že naopak z konvenčních. Bylo zjištěno, že spotřebitel raději

zvolí maso z volného chovu kvůli celkovému welfare zvířat. To ale může být někdy

sporné, jak uvádí ELSON et. al. (2015). Týž autor ve své studii zdůrazňuje

bezpečnost klecového chovu. Zároveň ale potvrzuje výhodu venkovních výběhů

s možností svobody a svobody projevu přirozeného chování. Na rozdíl od klecového

chovu se však zvířata mohou venku snadno zranit. Tato zranění často končí úhynem

jedince.
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5. ZÁVĚR

Bakalářská práce shrnuje teoretické i praktické poznatky z oblasti hodnocení

kvalitativních znaků drůbežího masa chovaného konvenčním a ekologickým

způsobem hospodaření. Součástí je praktická část, která porovnává výsledky hodnot

obsahu vody, intramuskulárního tuku, bílkovin a kolagenních bílkovin drůbežího

masa.

Do práce bylo celkem zpracováno 24 vzorků masa, z toho 12 kusů z konvenčního

chovu z Drůbežárny Klatovy a 12 z volného chovu z farmy Loužná.

Všechny vzorky byly zpracovány v laboratoři Katedry kvality zemědělských

produktů Zemědělské Fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích pomocí

přístroje NIRMaster® (Büchi, Švýcarsko). Zjištěná data byla vyhodnocena a

zpracována pomocí programu MICROSOFT Excel (2010) do tabulkové a grafické

podoby.

Zjištěné výsledky byly porovnány s dostupnou literaturou. Mezi testovaným masem

z konvenčního a volného chovu nebyly shledány významné rozdíly, což odpovídá i

výsledkům citovaných autorů. Z této práce tedy vyplývá, že způsob chovu nemá

zásadní vliv na chemické složení masa. Jiné závěry však autoři uvádějí u

senzorického porovnání drůbežího masa produkovaného konvenčním a ekologickým

způsobem, kde ve výsledcích převažuje pozitivní vliv welfare zvířat na senzorickou

jakost masa, což může být zásadní důvod pro preferenci u některých zákaznických

skupin.
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