## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Zemědělství – zpracování produktů
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Název práce:</b> <b>Kvalita drůbežního masa ve vztahu ke způsobu produkce</b>
<b>Student:</b> Lucie Kadlecová
<b>Katedra:</b> Katedra kvality zemědělských produktů
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Dana Jirotková, Ph.D.
<b>Oponent:</b> MVDr. Květoslava Hrubá
<b>Pracoviště oponenta:</b> KVS SVS pro Jihočeský kraj, Severní 9, 370 10 České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Výsledky vyšetření zvolených vzorků ukazují, že v prsní svalovině tak rozdílně chované drůbeže není znatelný rozdíl, ale chuťový vjem při konzumaci bývá rozdílný. Bylo by zajímavé, kdyby byly přidány části s vyšším podílem kolagenu.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 12.5.2017

Podpis oponenta